Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 170/2016

Requer informações acerca do
fechamento e de reforma do prédio do
CIMCA I, localizado na Vila Boldrin.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que foi veiculado em alguns meios de comunicação que

o CIMCA I (centro Integrado Municipal da Criança e do Adolescente), localizado na Vila
Boldrin, está fechado após as fortes chuvas ocorridas no final do ano de 2015, devido a
estrutura de madeira do local ter ficado comprometida;

CONSIDERANDO ainda que nas reportagens, há a informação de que os

atendimentos não serão interrompidos, pois as crianças serão transferidas para outras
unidades, mais próximas de suas residências, mantendo-se ainda o custo do transporte;

CONSIDERANDO ainda que a assessoria de imprensa da Prefeitura

Municipal não soube informar sobre as reformas do local, citando prazo e valores a serem
investidos para volta do atendimento do CIMCA I;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quais foram os danos causados pelos temporais ocorridos junto à

estrutura do CIMCA I?

2º) Qual será o custo da reforma do CIMCA I? Será preciso abrir licitação

para realização da reforma?

3º) Qual o prazo estipulado pela Prefeitura para início e término da reforma

do CIMCA I?

4º) Como é feito o transporte público para os alunos do CIMCA I? Qual

valor total gasto com o transporte dos mesmos? Haverá aumento nos custos do transporte
devido à relocação desses alunos em outras Unidades?

5º) Quantos alunos são atendidos atualmente pelo CIMCA I?

6º) Conforme resposta item 5º, quais foram as unidades que receberam

esses alunos provisoriamente e qual o número recebido por cada unidade? Especificar.

7º) Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de fevereiro de 2016.

Fabiano W. Ruiz Martinez
“Pinguim”

Vereador PV